
Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēde 

 

 

Rīgā,                                                              

Veselības ministrija 309.kab. (zāle) 

 

2020.gada 27.februārī 

plkst. 15.00 

Sēdi vada:  

Daina Mūrmane-Umbraško Veselības ministrijas valsts sekretāre 

 

Sēdē piedalās: 

  

 Ilze Viņķele           Veselības ministre 

 Līga Andžāne Veselības ministrijas sabiedrisko attiecību  

speciāliste 

Ilze Arāja 

 

Ilze Bukša 

Slimību profilakses un kontroles centra 

Komunikācijas nodaļas vadītāja 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

Komunikācijas nodaļas vadītāja 

Liene Cipule 

 

Kaspars Druvaskalns 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore 

Krīzes vadības padomes sekretariāta vadītāja 

p.i. 

Uga Dumpis 

 

Jana Feldmane 

Veselības ministrijas galvenais speciālists 

infektoloģijā 

Veselības ministrijas Sabiedrības veselības 

departamenta Vides veselības nodaļas vadītāja 

Iveta Gavare 

 

Māris Gorodcovs 

Vilnis Grīnbergs 

 

Egils Harasimjuks 

Dita Heiberga 

 

Svens Henkuzens 

Santa Līviņa 

 

Inga Milaševiča 

 

 

Solvita Muceniece 

 

Ilga Namniece 

Slimību profilakses un kontroles centra 

direktore 

V/A Civilās aviācijas aģentūras direktors 

VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

virsārsts 

Valsts tiesu medicīnas centra direktors 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta Katastrofu medicīnas centra vadītāja 

Zāļu valsts aģentūras direktors 

Veselības ministrijas Sabiedrības veselības 

departamenta direktore 

Nacionālā veselības dienesta direktora 

vietniece veselības aprūpes administrēšanas 

jautājumos 

Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības 

departamenta vadītāja 



2 
 

 

Egita Pole 

Imants Paeglītis 

VSIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” pārstāve 

Valsts asinsdonoru centra direktore 

SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes priekšsēdētājs 

Jurijs Perevoščikovs Slimību profilakses un kontroles centra 

Infekciju slimību riska analīzes un profilakses 

departamenta direktors 

Andrejs Rogozins  

Edgars Skvariks 

 

Inga Spriņķe 

Eva Strīķe 

 

Oskars Šneiders 

 

Antra Valdmane 

Aivis Vincevs 

Valsts Robežsardzes pārstāvis 

Veselības ministres padomnieks 

komunikācijas jautājumos 

Veselības ministres biroja vadītāja 

VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” galvenā ārste 

Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļas 

vadītājs 

Veselības aprūpes departamenta direktore  

V/A Civilās aviācijas aģentūra pārstāvis 

Aleksejs Višņakovs SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes loceklis 

Sēdi protokolē:  

  

Guna Jermacāne Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļas 

vecākā eksperte 

 

Sēdēs darba kārtība:  

 

I Izskatītie jautājumi: 

 

1. Gadījuma definīcijas izmaiņas, atbilstoši Eiropas Slimību profilakses un 

kontroles centra aktualizētajai gadījuma definīcijai. 

2. Aktuālā informācija saistībā ar Tallinā laboratoriski apstiprināto 

pacientu ar koronavīrusa COVID-2019 (turpmāk – koronavīruss) 

infekciju, kontaktpersonu noteikšanu un turpmāko rīcību. 

3. Jaunās, izveidotās Neatliekamās medicīniskās palīdzības (turpmāk – 

NMPD) brigādes darbība, izmaiņas esošajā NMPD zvanu pieņemšanas 

algoritmā un iesaistīto dienestu darbībā. 

4. Iespējamie risinājumi paraugu paņemšanas nodrošināšanai reģionos, 

pieaugot pacientu skaitam. 

5. Ieteikumi iedzīvotājiem, darba devējiem un ģimenes ārstiem. 

6.  Informācijas nodošana un starpresoru informācijas apmaiņa.  

 



3 
 

2. Komisijas pieņemtie lēmumi turpmākai rīcībai: 

 

1. Gadījuma definīcijā bez Ķīnas, Dienvidkorejas, Irāna  un Itālijas 

Lombardijas un Veneto apgabaliem, atbilstoši Eiropas Slimību profilakses 

un kontroles centra aktualizētajai gadījuma definīcijai, tiek iekļauta Japāna, 

Singapūra, kā arī  Itālijas Emīlija-Romanja un Pjemontas apgabali.  

2. Sākot ar rītdienu, pie personām ar aizdomām par inficēšanos ar 

koronavīrusu un viegliem elpceļu infekcijas simptomiem Rīgas un Pierīgas 

(Jelgava, Sigulda, Saulkrasti un Ogre) teritorijā paraugu paņemšanai dodas 

NMPD izveidota mazā brigāde, kas laikā no plkst. 8.00 - 22.00 paņem 

paraugus personas dzīvesvietā un nogādā tos izmeklēšanai VSIA “Rīgas 

Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” Nacionālajā references 

laboratorijā. Pirms paraugu paņemšanas persona paraksta apliecinājumu 

par stingra režīma ievērošanu līdz analīžu saņemšanai, kā arī personai tiek 

izsniegta informatīvā lapa. Informāciju par negatīvu testa rezultātu 

personai sniedz Slimību profilakses un kontroles centrs (turpmāk – SPKC), 

par pozitīvu – NMPD un pacientu stacionē RAKUS vai VSIA “Bērnu 

klīniskā universitātes slimnīca” (turpmāk – BKUS). 

3. Pie personām ar smagiem simptomiem dodas lielā NMPD brigāde un 

nogādā pacientus atbilstoši RAKUS vai BKUS. 

4. Veselības ministrija (turpmāk – VM) un iesaistītās institūcijas 

27.02.2020. informē sabiedrību par NMPD izveidoto mazo brigādi, tās 

rīcības algoritmu. 

5. NVD pēc informācijas saņemšanas no SIA “Centrālā laboratorija” 

informē VM par iespēju laboratorijai paņemt paraugus iedzīvotājiem 

Latvijas reģionos. 

6. Rītdien, 28.02.2020., plkst. 8.15 VM, SPKC un NMPD pārstāvji tiekas 

ar Iekšlietu ministrijas, Valsts drošības dienesta un Valsts robežsardzes 

pārstāvjiem, lai pārrunātu jautājumu par datu iegūšanu, kas kontaktpersonu 

apzināšanai, kā arī iespējamajiem risinājumiem savstarpējas informācijas 

apmaiņas uzlabošanai.  

7. Bērniem, kas bijuši koronavīrusa skartajos apgabalos, būtu jāveic 14 

dienu novērošana mājās un pēc 14 dienām uz izglītības iestādi jādodas tikai 

ar ģimenes ārsta izziņu. Nepieciešamības gadījumā ģimenes ārsts bērnu 

līdz 14 gadu vecumam vecākam izsniedz darbnespējas lapu, veicot tajā 

atzīmi “karantīna”. 

8. Pieaugušajiem, kuri bijuši Ķīnā, Dienvidkorejā, Irānā, Japānā, Singapūrā 

vai Itālijas Lombardijas, Veneto, Emīlija-Romanja vai Pjemontas 

apgabalos, un kuriem nav akūtas respiratoras saslimšanas simptomu, 14 

dienas kopš atgriešanās būtu rekomendējams novērot savu veselības 

stāvokli. Šajā gadījumā (ja nav simptomu) darbnespējas lapa nebūtu 

izsniedzama, bet būtu atbalstāma iespēja 14 dienas veikt darba pienākumus 

attālināti (ja tas ir iespējams).  



4 
 

9. Pieaugušajiem, kuri bijuši Ķīnā, Dienvidkorejā, Irānā, Japānā, Singapūrā 

vai Itālijas Lombardijas, Veneto, Emīlija-Romanja vai Pjemontas 

apgabalos, un kuriem 14 dienu laikā pēc atgriešanās ir akūtas respiratoras 

saslimšanas simptomi, būtu veicama laboratoriska izmeklēšana. Negatīva 

testa uz koronavīrusu  rezultātu gadījumā būtu izsniedzama darbnespējas 

lapa, jo, lai arī nav apstiprināts koronavīruss, personai ir akūtas respiratoras 

saslimšanas simptomi. Pozitīva testa gadījumā persona būtu 

hospitalizējama. 

10. Par dezinfekcijas līdzekļiem tiek izmantots 70% etanolu, hloru 

saturošus līdzekļus vai citus līdzekļus ar iedarbību pret cilvēka 

koronavīrusiem, vai citiem apvalkotiem vīrusiem.  

11. SPKC aktualizē ieteikumus darba devējiem. 

12. Rīt, 28.02.2020, plkst. 9.00 tiekas VM, SPKC un NMPD pārstāvji, lai 

izvērtētu aktuālo situāciju un nepieciešamības gadījumā vienotos par 

turpmāko rīcību. 

 

 

Komisijas priekšsēdētāja                                         D.Mūrmane-Umbraško 

 

 

 

Protokolēja                                                                         Guna Jermacāne 


